дело № 1-604/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 30 июля 2020 года

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Скворонова М.Г., при секретаре Щербаковой Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Соловьевой Т.Б., потерпевшей Потерпевший №14, подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шевяковой О.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 14 октября 2019 года до 13 февраля 2020 года из корыстных побуждений на территории Калининского и Курчатовского районов г.Челябинска совершил ряд умышленных тяжких преступлений, связанных с тайным хищением чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 16 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. 14 октября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой умысел на тайное хищение имущества, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее ему незнакомая Потерпевший №7

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из указанной квартиры имущество Потерпевший №7, а именно: сумку стоимостью 1 000 руб., кошелек стоимостью 1 000 руб., денежные средства на общую сумму 5 250 руб., мобильный телефон «Samsung Galaxy J6» стоимостью 10 970 руб., который находился в чехле стоимостью 200 руб., с установленными 2 сим-картами операторов «Теле2» и «МТС» и защитным стеклом материальной ценности не представляющим, банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», паспорт, 1 комплект ключей и документы, также материальной ценности не представляющие. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 420 руб.

Кроме того, он же в период с20 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 22 октября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему ФИО8

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из указанной квартиры имущество Потерпевший №8, а именно: сумку стоимостью 200 руб., денежные средства на общую сумму 500 руб., а также, не представляющие материальной ценности, водительское удостоверение, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», 1 комплект ключей, 14 дисконтных карт. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 700 руб.

Кроме того, он же в период с 04 час. 30 мин. до 04 час. 55 мин. 30 октября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему Потерпевший №2 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из указанной квартиры имущество Потерпевший №2, а именно: портмоне стоимостью 300 руб., мобильный телефон «Meizu» стоимостью 13 000 руб., который находился в чехле стоимостью 300 руб., с установленной сим-картой оператора «Теле2», материальной ценности не представляющей, технический паспорт на автомобиль, страховой полис, водительское удостоверение, также не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 13 600 руб. 

Кроме того, он же в период с октября до ноября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного 

<

адрес>, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему ФИО9

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из указанной квартиры имущество Потерпевший №3, а именно кроссовки стоимостью 1 500 руб. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 1 500 руб.

Кроме того, он же в период с 22 час. 00 мин. 09 ноября 2019 года до 08 час. 00 мин 10 ноября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему Потерпевший №4

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из указанной квартиры имущество Потерпевший №4, а именно: сумку стоимостью 2 000 руб., кошелек стоимостью 1 000 руб., денежные средства на общую сумму 4 000 руб., а также служебное удостоверение, банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ», материальной ценности не представляющие. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 7 000 руб.

Кроме того, он же в период с 04 час. 00 мин. до 05 час. 00 мин. 16 ноября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г. Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему Потерпевший №5

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире тайно похитил имущество Потерпевший №5, а именно: денежные средства на общую сумму 1 000 руб., сумку, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, 1 комплект ключей - не представляющие материальной ценности. Однако, ФИО1, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены Потерпевший №5 В результате чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца Потерпевший №5 был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей. 

Кроме того, он же в период с 01 час. 00 мин. до 05 час. 00 мин. 19 ноября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г. Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему ФИО2

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество ФИО2, а именно: кошелек стоимостью 1 000 руб., денежные средства на общую сумму 13 300 руб., барсетку стоимостью 8 000 руб., а также банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «ЛОКО-банк», 2 связки ключей, не представляющих материальной ценности. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 300 руб.

Кроме того, он же в период с 18 час. 00 мин. до 20 час. 05 мин. 27 ноября 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему Потерпевший №1

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №1, а именно: пуховик стоимостью 3 000 руб., панель от автомагнитолы «Пионер» стоимостью 2 000 руб., денежные средства на общую сумму 1 500 руб., а также свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, страховой полис, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», бонусную карту АО «Газпром», визитную карточку, 3 комплекта ключей, не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6 500 руб.

Кроме того, он же около 02 час. 35 мин. 08 декабря 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему Потерпевший №14 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №14, а именно: сумку черного цвета стоимостью 1 000 руб., кошелек стоимостью 300 руб., денежные средства в размере 35 000 руб., сумку оранжевого цвета стоимостью 2 000 руб., а также паспорт, СНИЛС, дисконтные карты в количестве 5 штук, не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 38 300 руб.

Кроме того, он же в период с 13 час. 40 мин. до 16 час. 00 мин. 06 декабря 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему ФИО10

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №15, а именно: свитер стоимостью 200 руб., и не представляющие материальной ценности – сумку, брюки, кошелек, дисконтные карты, косметичку с лекарственными средствами, футляр для очков. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 200 руб.

Кроме того, он же в период с 22 час. 30 мин. до 22 час. 45 мин. 18 декабря 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживала ранее незнакомая ему Потерпевший №9

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №9, а именно: сумку стоимостью 5 000 руб., кошелек стоимостью 1 500 руб., денежные средства в размере 4 800 руб., и, не представляющие материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, 1 комплект ключей, дисконтные карты. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 11 300 руб.

Кроме того, он же в период с 01 час. 30 мин. до 05 час. 45 мин. 19 декабря 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомая ему Потерпевший №10

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №10, а именно: денежные средства в размере 8 000 руб., часы наручные в количестве 3 штук стоимостью 2 000 руб. за 1 штуку на общую сумму 6 000 руб., золотое кольцо с камнями «фианит», «морганит» стоимостью 5 000 руб., золотые серьги-кольца стоимостью 10 000 руб., золотую цепь стоимостью 3 000 руб., золотое кольцо обручальное с 9 камнями «бриллиант» стоимостью 4 000 руб., золотое кольцо в виде бабочки с камнями «фианит» стоимостью 2 000 руб., золотое кольцо с камнем сиреневого цвета стоимостью 3 000 руб., золотые серьги с камнем сиреневого цвета стоимостью 3 000 руб., сплав золота весом 5г стоимостью 10 000 руб., золотое кольцо с камнем «фианит» стоимостью 3 000 руб., золотая серьга 1 штука с камнями «фианит» в виде сердца стоимостью 2 000 руб., два серебренных кольца стоимостью 750 руб. за 1 штуку на общую сумму 1 500 руб., золотая серьга-пирсинг в виде стрекозы с камнями «фианит» стоимостью 6 000 руб., подарочная карта «Золотое яблоко» стоимостью 1 500 руб., а также кошелек, банковская карта ПАО «ВТБ», 1 комплект ключей, 2 коробки от украшений – не представляющие материальной ценности. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 68 000 руб.

Кроме того, он же в период 01 час. 30 мин. до 06 час. 30 мин. 24 декабря 2019 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему Потерпевший №11

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №11, а именно: смарт-часы стоимостью 20 000 руб., денежные средства на общую сумму 18 000 руб., валюту на общую сумму 12 449 руб. 98 коп. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 449 рублей 98 коп.

Кроме того, он же в январе 2020 года пришел к дому 

<

адрес> г.Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему Потерпевший №13 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №13, а именно: барсетку стоимостью 3 600 руб., кошелек стоимостью 200 руб., денежные средства на общую сумму 19 800 руб., а также, не представляющие материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис, водительское удостоверение, паспорт, водительское удостоверение на имя ФИО12, 2 комплекта ключей, банковские карты ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк Зенит», ПАО «Челябинвестбанк». После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 600 руб.

Кроме того, он же в период с 03 час. 20 мин. до 03 час. 40 мин. 13 февраля 2020 года пришел к дому 

<

адрес> г. Челябинска, где осуществляя свой преступный умысел на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, предварительно убедившись, что дверь 

<

адрес>, указанного дома, не заперта и за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в вышеуказанную квартиру, где проживает ранее незнакомый ему Потерпевший №12

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный день и время, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанной квартире, тайно похитил имущество Потерпевший №12, а именно: сумку стоимостью 500 руб., кошелек стоимостью 1 500 руб., денежные средства на общую сумму 7 500 руб., кошелек из льна стоимостью 500 руб., наушники проводные стоимостью 600 руб., плеер «Сони» стоимостью 300 руб., наушники беспроводные стоимостью 5 000 руб., а также, не представляющие материальной ценности, паспорт, СНИЛС, две банковские карты ПАО «Сбербанк России». После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 900 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Шевякова О.О. поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №14, присутствовавшая в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и постановления обвинительного приговора.

Потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО2, Потерпевший №1, ФИО10, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №12 в судебное заседание не явились, о дате и времени слушания дела были извещены надлежащим образом и своевременно, просили суд, рассмотреть дело в их отсутствии, против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и постановления обвинительного приговора не возражали, вопрос о назначении наказания оставили на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Следует констатировать, что наказание за совершение инкриминируемых ФИО1 преступлений не превышает десяти лет лишения свободы. Оснований для прекращения настоящего уголовного дела не имеется. Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства соответствии с главой 40 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям, совершенным:

в отношении потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО10, Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

в отношении потерпевших Потерпевший №7, ФИО2, Потерпевший №14, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №12 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

в отношении потерпевшей Потерпевший №5 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких преступлений, все данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, смягчающие обстоятельства и отягчающее обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, семьей не обременен, положительно характеризуется по месту жительства, отрицательно характеризуется по месту содержания, был неофициально трудоустроен.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности. Однако в момент инкриминируемого деяния мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, способен самостоятельно осуществлять свои права (т. 6 л.д. 73-75). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, явки с повинной по преступлениям совершенным в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №13, чистосердечные признания по преступлениям в отношении Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №5, ФИО2, Потерпевший №1, Потерпевший №14, ФИО10, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, которые суд учитывает в качестве активного способствования расследованию и раскрытию преступлений, заключение досудебного соглашения, принесение извинений потерпевшей, а также мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным. 

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, конкретные обстоятельства и мотивы совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание сведения о личности подсудимого и образе жизни, наличия в его действиях смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также учитывая принцип соразмерности наказания, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, и что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Сведений о невозможности содержания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

При определении срока наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, совершенному в отношении имущества ФИО15, еще и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, суд при назначении наказания применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО1 не установил.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы или штрафа.

По совокупности преступлений суд назначает ФИО1 наказание согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 причинённого ему материального ущерба в размере 6500 руб., который складывается из стоимости похищенного имущества. 

Потерпевшей ФИО2 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 причинённого ей материального ущерба в размере 21 300 руб., который складывается из стоимости похищенного имущества, и компенсацию морального вреда в сумме 100 000 руб. 

Потерпевшей Потерпевший №14 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 причинённого ей материального ущерба в размере 30 000 руб., который складывается из стоимости похищенного имущества, и компенсацию морального вреда в сумме 10 000 руб. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевших признал в части возмещения материального ущерба. В части компенсации морального вреда исковые требования не признал, полагая, что каких-либо физических или нравственных страданий его действиями потерпевшим причинено не было. 

Суд полагает, что исковые требования потерпевших ФИО2 и Потерпевший №14 подлежат удовлетворению в части возмещения причиненного материального ущерба, а исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 подлежат удовлетворению в полном объеме, так как они являются обоснованными и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что материальный ущерб данным потерпевшим причинен виновными действиями ФИО1 

Исковые заявления потерпевших ФИО2 и Потерпевший №14 о компенсации морального вреда не содержат достаточных доказательств, подтверждающих обоснованное взыскание с ФИО1 компенсации морального вреда, так как не представлено сведений подтверждающие ухудшение здоровья потерпевших и наличие причинно-следственной связи между противоправными действиями подсудимого и их состоянием. В связи с этим исковые требования потерпевших ФИО2 и Потерпевший №14 в данной части подлежат оставлению без рассмотрения. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (преступления в отношении Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО2, Потерпевший №1, Потерпевший №14, ФИО10, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №12), и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5).

Назначить ФИО1 наказание:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в отношении Потерпевший №7, ФИО2, Потерпевший №14, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в отношении Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО10, Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем - отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 13 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 21 300 (двадцать одну тысячу триста) рублей 00 копеек. Требования потерпевшей ФИО2 о компенсации морального вреда оставить без рассмотрения.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения материального ущерба 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек. Требования потерпевшей Потерпевший №14 о компенсации морального вреда оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- телефон «Мейзу», чехол, сим-карта – оставить у потерпевшего Потерпевший №2, сняв с него обязанность по ответственному хранению; 

- сумка и кошелек, находящиеся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, вернуть по принадлежности потерпевшей Потерпевший №14; 

- сумка оранжевого цвета, паспорт и СНИЛС на имя Потерпевший №14 – оставить у потерпевшей Потерпевший №14, сняв с неё обязанность по ответственному хранению; 

- сумка, кофта, брюки, кошелек, футляр для очков, косметичка – оставить у потерпевшей Потерпевший №15, сняв с неё обязанность по ответственному хранению; 

- барсетка, свидетельства о регистрации ТС, страховой полис, водительское удостоверение на имя Потерпевший №13, водительское удостоверение на имя ФИО16, 2 связки ключей, кошелек, 4 банковские карты – оставить у потерпевшего Потерпевший №13, сняв с него обязанность по ответственному хранению; 

- сумка, наушники проводные, СНИЛС и паспорт на имя ФИО17, денежные средства в размере 5400 руб. – оставить у потерпевшего Потерпевший №12, сняв с него обязанность по ответственному хранению; 

- сумка, 14 дисконтных карт, банковские карты, водительское удостоверение на имя Потерпевший №8 – оставить у потерпевшей Потерпевший №8, сняв с неё обязанность по ответственному хранению;

- копии товарных чеков, записи с камер видеонаблюдения установленных на домофоне и в подъезде, 1 компакт-диск со стенограммами телефонных переговоров, координат сотовых вышек – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Айфон СЕ» imei: № и два зарядных устройства, изъятые в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1 – вернуть подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий